Virginio senatus ī aede Quirini cōsulit dictatōre dici. A. Seruiliū placet: cuiq; Prisco alii: alii Structo fuisse cognomē tradūt. Virginio: dū collegā cōsuleret moratus: p̄mittēte eo nocte dictatōre dixit: is sibi magistrū equitū Posthumiū Ebuciū Heluiū dicit. Dictator oēs luce priā extra portā collinā ad esse iubet quibuscunq; uires suppetebant ad arma ferenda: praesto fuere: signa ex aetario prompta feruntur ad dictatōrem: quae cū agerentur: hostes in loca altiora cōcessere eo dictator agmine infesto subit: nec procul Nomento: signis collatis: fudit hetruscas legiones. compulit inde in urbem Fidenas ualloq; circūdedit sed neq; scalis capi poterat urbs alta & munita: neq; in obsidione uis ulla erat: quia frumentum nō necessitati modo satis: sed copiae quoq; abunde ex ante conuecto sufficiebat. Itaq; ex pugnādi pariter cogendiq; ad deditiōne spe amissa: dictator in locis p̄pter p̄p̄nuitatem notis ab auersa parte urbis maxime neglecta: quia suapte natura tutissima erat: agere in arcem cuniculū instituit. Ipse: diuersissimis locis subeūdo ad moenia quadrifariam diuiso exercitu: qui alii: aliis succederēt ad pugnā: cōtinenti die ac nocte praelio: ab sensu opis hostes auertebat: donec p̄fossa a castris monte: erecta in arcē uia est: intētisq; hetruscis ad uanas a certo piculo minas clamor supra caput hostilis captā urbē ostēdit. Eo anno. C. Furius. P. Acilius: & M. Geganius Macerinus censes uillā publicam in cāpo martio pbauerūt: ibiq; primū census populi est actus. Eodē consules in sequenti anno refectos Iuliiū tertiū. Virginiiū iterū apud Macrum Liciniū inuenio. Valerius Antias: & Qu. Tubero. M. Manilius. & Qu. Sulpicius cōsules in eū annū edunt: caeterq; in tam discrepanti editione & Tubero & Macer libros linteos auctores p̄fidentur: neuter tribunos militū eo anno fuisse traditum a scriptoribus antiquis dissimulat Licinio libros haud dubie sequi linteos placet & Tubero incertus ueri est sed inter caetera uetustate incomperata hoc quoq; in incerto positū. Trepidatum in hetruria est post Fidenas captas: non ueientibus solum exterritis metu similis excidii: sed etiam faliscis memoria initi primo cum iis belli: quāq; rebellantibus non affuerāt. Igitur cū duae ciuitates: legatis circa. xii. populos missis: impetrassent: ut ad Voltumnā fanum indicere oī hetruriae concilium. Velut magno inde tumultu imminente: senatus Mamercum Aemyliū dictatōre iteq; dici iussit. Ab eo Aurelius Posthumiū. Tubero magister equitū est dictus: bellūq; tanto maiore: quam p̄ximo conatu apparatū est: quanto plus erat ab oī hetruria periculi quam ab duobus populis fuerat. Ea res aliquanto expectatione oīum trāquilior fuit. Itaq; cū renūciatū a mercatoribus esset: negata ueientibus auxilia: iussosq; suo consilio bellū initum suis uiribus exequi: nec aduersare rege querere socios: cum quibus spem integrā cōmunicati nō sint: tū dictator ne nequicq; creatus esset: materia quaerendae bello gloriae adempta: in pace aliquid opis edere: quod monumentū eēt dictaturae cupiens: censuram minuere parat: seu nimiam potestatem ratus seu nō tā magnitudine honoris: quā diuturnitate offensus. Concione itaq; aduocata: rem publicā foris gerendā ait: tutaq; oīa praestāda deos imortales suscepisse: se quod intra muros agendū esset libertati populi romani consulturū maximā autem eius custodiā esse: si magna imperia diuturna non essent & temporis modus imponeretur: quibus iuris imponi nō posset: Alios magistratus annuos esse: quinquēnalem censurā grauem esse: iisdem p̄ tot annos magna parte uitae obnoxios uiuere: se legē laturum: ne plus: quā annua ac semestris censura esset. Consensu ingenti populi legē postero die pertulit: ut re ipsa: inquit: sciatis quiritēs: quā mihi diuturna nō placeāt imperia: dictatura me ab dico: deposito suo magistratu: modo alio